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φ1000mm（Ⅰ種）せん断実験の全景

試験結果例（105N/mm2CPRCパイル）

上記はCOPITA会員名簿です。CPRCパイルの（任意）評定の取得状況については各社へお問合せください。
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COPITAが仕様統一した、COPITA型PRC杭

CPRCパイル
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●長期許容せん断力　Qal（kN）

●短期許容せん断力　Qas（kN）

●せん断耐力　Qu（kN）
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τmax（N/mm2）：最大せん断応力度

     T （mm） ：杭の厚さ
     Ie （mm4） ：杭の中立軸に対する換算断面二次モーメント
     So （mm3） ：杭の中立軸より片側にある杭断面の
　　　　　　　　　  中立軸に対する断面一次モーメント

be  （mm） ：有効断面幅

d （mm） ：有効せい

j （mm） ：応力中心間距離

pg  ：主筋比

pw  ：せん断補強筋比

σce +σo'（N/mm2）：複合軸方向応力度
As （mm2） ：軸方向筋全断面積
Ar （mm2） ：異形棒鋼の全断面積
Ap （mm2） ：PC鋼材の全断面積

σcu （N/mm2） ：コンクリートの設計基準強度
ku  ：断面寸法による補正係数

kp   ：引張り鉄筋比（pt）による補正係数

aw （mm2） ：せん断補強筋の断面積の2倍
s （mm） ：せん断補強筋のピッチ

  ：計算上のシアスパン比

M （N・mm）：設計用曲げモーメント
Q （N） ：設計用せん断力

wσy （N/mm2） ：せん断補強筋の降伏強度

σg （N/mm2） ：軸方向応力度

σｄ （N/mm2） ：コンクリートの長期許容斜張応力度
　　　　　　　　　 σｄ = 1.2（N/mm2）σce  （N/mm2） ：有効プレストレス
 N （N） ：設計用軸方向力
 Ae  （mm2） ：コンクリートの換算断面積ｒo （mm） ：杭の外半径
ｒi （mm） ：杭の内半径
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wσy （N/mm2）：せん断補強筋の降伏強度
σcu （N/mm2）：コンクリートの設計基準強度
ただし、コンクリートの設計基準強度は85N/mm2を上限値とする。

「鉄筋コンクリート構造計算規準・同解説」2010（日本建築学会）の
 図15.3から読み取った値

M
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M
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ただし、pw×wσy ＞ 7.4N/㎜2の時は、0.657pw×wσy ＝4.87とする。
　　　  σce＋σo’＞27.4N/㎜2の時は、0.102×（σce＋σo’）＝2.79とする。

ただし、pw×w σy＞ 7.4N/㎜2の時は、0.657pw×w σy ＝4.87とする。
　　　  σce＋σo’＞27.4N/㎜2の時は、0.102×（σce＋σo’）＝2.79とする。
※PHC部は、PHC杭の算定式による。

 外径（mm）　　300　350　400　450～1000

 有効せいd（mm）　270　320　367.5　　400以上　
 ku　　　　0.82　0.76　0.73　　0.72　

　・M/（Q×d）＜１のとき、M/（Q×d）=１とする。
　・１≦M/（Q×d）＜２のとき、M/（Q×d）を代入する。
　・２≦M/（Q×d）のとき、曲げ破壊が先行するため、
　　M/（Q×d）=２とする。

曲率φ（1/m）
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げ
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φ800mm（Ⅱ種）曲げモーメントと曲率の関係

ただし、コンクリートの設計基準強度は85N/mm2を上限値とする。
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はじめに CPRCパイル標準性能表（105N/mm2） 【PHC部（105N/mm2）】

CPRCパイルの構造図
■全長PRC杭の場合

■部分PRC杭の場合

仕様概要

外   径
PC鋼材径
異形棒鋼径

杭   長

【寸法】
φ300～1000mm
10.0mm、11.2mm
D13～29（SD345材）
全長PRC杭 4～12m
部分PRC杭 4～15m
（PRC部分 3～11m）

せん断補強筋の
基準強度
コンクリートの
設計基準強度
コンクリートの
許容圧縮応力度

異形棒鋼の
許容引張応力度

コンクリートの
許容曲げ引張応力度

曲げひび割れ幅の
許容値

【許容応力度・許容値】

345～785N/mm2

105N/mm2

長期=30N/mm2
短期=60N/mm2

長期=215N/mm2（D29は195）
短期=345N/mm2

コンクリートの
許容斜張応力度

長期=1.2N/mm2
短期=1.8N/mm2

長期=σce/4又は2.5のうちいずれか小さい値
短期=長期の2倍

長期≦0.1mm
短期≦0.3mm

（注）1. CPRCパイルの曲げ性能などは、PC鋼材の配置半径を壁厚の中心と仮定して算定しています。したがって、鋼材の配置半径やせん断補強筋の仕様等が若干異なっていても曲げ性能、せん断性能などは本表に定める値に統一しています。
2. 杭径700～1000mmのⅠ種、Ⅱ種については、異形棒鋼の断面積を若干大きくしたⅠ' 種、Ⅱ' 種としても良いものとしています。ただし、Ⅰ' 種、Ⅱ' 種の曲げ性能などはⅠ種、Ⅱ種と同じとすることにしています。
3. せん断補強筋の仕様は、基準強度（短期許容応力度）345～785N/mm2の範囲内で、道路橋示方書Ⅳに定めるρs・σy≧2.45を満足するように自由に定めています。
4. 詳細な仕様については、各メーカーにお問い合わせください。

　CPRCパイルとは、 COPITAが仕様を統一した高強度プレストレスト鉄筋コンクリート杭（PRC杭）で、新しい
せん断耐力式を取り入れた耐震性を有する杭です。
　CPRCパイルのせん断補強筋は、高強度鉄筋（建築基準法第37条第二号の規定に適合する大臣認定品）を使用でき
るものとしており、構造細目を見直すことでせん断破壊を先行させない設計が可能です。

q 大きな曲げ耐力

w 耐久性に優れる

e 大きな変形性能とせん断耐力

r CPRC同士の接続が可能

CPRCパイルの特徴

コンクリートの基準強度は105N/mm2でPC鋼材
と異形棒鋼が配置されているので、高軸力・高曲
げ耐力を有しています。

R型の継手金具を使用することでCPRCパイル同
士の接続が可能です。

プレストレスが導入されているので、地震力に
よる一時的な曲げひび割れが生じても、長期荷
重時にはひび割れが閉じるので耐久性に優れて
います。

「道路橋示方書Ⅳ」に規定されている（ρs・σy
≧2.45）を満足するせん断補強筋を配置している
ので、変形性能およびせん断耐力が大きく、せ
ん断破壊が先行しにくい構造です。

継手金具（R型） せん断補強筋

補強バンドの幅
Ｈ
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杭長　Ｌ

継手金具（R型）
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継手金具（R型） せん断補強筋 PC鋼材 継手金具（P型）
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203 
214 
227 
237 
246 
260 
276 
288 
300 
316 
343 
358 
372 
385 
423 
442 
459 
476 
591 
617 
641 
664 

770 

798 

829 
857 
884 
910 

966 

1000 

1039 
1074 
1107 
1141 

1183 

1224 

1271 
1313 
1355 
1394 

1440 

1493 

1550 
1601 
1649 
1698 

155 
162 
168 
176 
191 
199 
206 
216 
234 
243 
251 
264 
292 
303 
313 
323 
359 
373 
386 
398 
503 
522 
540 
557 

658 

679 

703 
724 
744 
763 

827 

853 

883 
909 
933 
958 

1014 

1046 

1081 
1113 
1144 
1173 

1236 

1277 

1320 
1358 
1394 
1431 

0.122
0.124
0.127
0.137
0.147
0.149
0.153
0.165
0.183
0.186
0.190
0.205
0.224
0.228
0.232
0.237
0.282
0.287
0.292
0.299
0.385
0.391
0.399
0.407

0.500

0.506

0.514
0.522
0.532
0.544

0.632

0.638

0.647
0.656
0.668
0.680

0.777

0.784

0.794
0.805
0.817
0.832

0.939

0.948

0.959
0.972
0.987
1.004

破壊
Ｍu

（kＮ･ｍ）

ひび割れ
Mcr

（kN・m）

長期許容
せん断力
Qal
（kＮ）

単位質量

（t/m）

換算
断面積
Ae

（mm2）

35964

37017

62236

64473

103000

106650

161620

249510

499760

900590

1498000

2350000

3527600

7.1

6.7

6.9

6.5

6.4

6.0

6.5

6.2

6.1

5.9

5.4

4.9

4.9

35

35

51

52

72

72

101

137

227

345

483

648

875

破壊
Ｍu

（kN・m）

79 

79 

111 

111 

147 

147 

208 

278 

451 

675 

883 

1118 

1495 

短期許容
Qa
（kN）

94

99

111

116

135

140

165

205

278

357

436

519

626

破壊
Qu
（kN）

123

128

145

152

176

183

216

268

363

468

574

685

827

換算断面
二次モーメント
Ie

（×104mm4）

有効
プレストレス
σce

（N/mm2）

PC鋼材 異形棒鋼（SD345） せん断補強筋の一例 設計曲げモーメント（N＝0）

せん断スパン比
1.0 1.5 2.0

せん断スパン比
1.0 1.5 2.0

短期許容せん断力（N=0）
Qas　（kＮ）

せん断耐力（N=0）
Qu　（kＮ）

設計曲げモーメント（N=0） せん断耐力（N=0）
345Ｎ/mm2 785Ｎ/mm2

種類






